रजिस्ट्री सं. डी.एल.- 33004/99 REGD. No. D. L.-33004/99



सी.जी.-डी.एल.-अ.-23042021-226731 CG-DL-E-23042021-226731

असाधारण EXTRAORDINARY

भाग II—खण्ड 3—उप-खण्ड (ii) PART II—Section 3—Sub-section (ii)

प्राधिकार से प्रकाशित PUBLISHED BY AUTHORITY

| सं. 1569] | नई दिल्ली, शुक्रवार, अप्रैल 23, 2021/वैशाख 3, 1943 |
|-----------|--|
| No. 1569] | NEW DELHI, FRIDAY, APRIL 23, 2021/VAISAKHA 3, 1943 |

पर्यावरण,वन और जलवायु परिवर्तन मंत्रालय

अधिसूचना

नई दिल्ली. 23 अप्रैल. 2021

का.आ. 1687(अ).—केन्द्रीय सरकार, राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र और संलग्न क्षेत्रों में वायु गुणवत्ताप्रबंध के लिए आयोग अध्यादेश, 2021 (2021 का 4) (जिसे इस अधिसूचना में इसके पश्चात् 'अध्यादेश' कहा गया है) की धारा 3 की उपधारा (1), उपधारा (2) और उपधारा (3) द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र और संलग्न क्षेत्रों में वायु गुणवत्ताप्रबंध के लिए आयोग नामक एक आयोग(जिसे इस अधिसूचना में इसके पश्चात् "वायु गुणवत्ता आयोग" कहा गया है) का उसे प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करने के लिए तथा उक्त अध्यादेश के अधीन उसे समनुदेशित कृत्यों का पालन करने के लिए गठन करती है।

2. वायु गुणवत्ता आयोग, अध्यादेश की धारा 3 की उपधारा (2) के अधीन विहित अर्हताओं के निबंधनों में निम्नलिखित सदस्यों से मिलकर बनेगा, अर्थात् :-

| क्रम सं. | नाम | पदनाम |
|----------|--|-------------------------|
| 1. | डा. एम.एम.कुट्टी, | पूर्णकालिक अध्यक्ष |
| | भूतपूर्व सचिव, पैट्रोलियम और प्रकृतिक गैस मंत्रालय | |
| 2. | श्री रमेश के.जे., | पूर्णकालिक तकनीकी सदस्य |
| | भूतपूर्व महानिदेशक, आईएमडी | |
| 3. | श्री अरविंद कुमार नौटियाल, | पूर्णकालिक सदस्य-सचिव |
| | संयुक्त सचिव, भारत सरकार | |

2376 GI/2021 (1)

गैर-सरकारी संगठनों से सदस्य

| 4. | श्री आशीष धवन | सदस्य | | |
|-----|---|--------------|--|--|
| | वायु प्रदूषण कार्रवाई समूह | | | |
| | पदेन सदस्य | | | |
| 5. | सयुंक्त सचिव, प्रदुषण नियंत्रण प्रभाग, पर्यावरण, वायु और जलवायु परिवर्तन मंत्रालय | सदस्य | | |
| 6. | भारसाधक सचिव, पर्यावरण विभाग, राष्ट्रीय राजधानी राज्यक्षेत्र दिल्ली शासन | सदस्य | | |
| 7. | सचिव, विज्ञान विभाग, प्रौद्योगिकी और पर्यावरण, पंजाब सरकार | सदस्य | | |
| 8. | भारसाधक सचिव, पर्यावरण और जलवायु परिवर्तन विभाग, हरियाणा सरकार | सदस्य | | |
| 9. | प्रधान सचिव, पर्यावरण विभाग, राजस्थान सरकार | सदस्य | | |
| 10. | प्रधान सचिव, पर्यावरण, वन और जलवायु परिवर्तन विभाग, उत्तर प्रदेश सरकार | सदस्य | | |
| 11. | श्री अविनाश मिश्रा, सलाहकार (एनआरई),राष्ट्रीय भारत परिवर्तन संस्था | सदस्य | | |
| 12. | सदस्य- सचिव, केन्द्रीय प्रदूषण नियंत्रण बोर्ड | तकनीकी सदस्य | | |
| 13. | डा. प्रकाश चौहान, निदेशक, भारतीय सुदूर संवेदन संस्थान , भारतीय अंतरिक्ष अनुसंधान संगठन | तकनीकी सदस्य | | |

3. वायु गुणवत्ता आयोग अध्यादेश की धारा 3 की उपधारा (3) के अधीन विहित अर्हताओं के निबंधनों में निम्नलिखित सहयुक्त सदस्यों से मिलकर बनेगा।

| सहयुक्त सदस्य | | | |
|---------------|---|-------|--|
| 14. | श्री कैलाश चंद गुप्ता, अपर सचिव, सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्रालय | सदस्य | |
| 15. | श्री विवेक कुमार देवांगन, अपर सचिव, विद्युत मंत्रालय | सदस्य | |
| 16. | डा. नवनीत मोहन कोठारी, संयुक्त सचिव (विपणन) पैट्रोलियम और प्राकृतिक गैस मंत्रालय | सदस्य | |
| 17. | सुश्री सौमिता बिस्वास, संयुक्त सचिव, कृषि और किसान कल्याण मंत्रालय | सदस्य | |
| 18. | श्री अमिताभ कुमार, संयुक्त सचिव, वाणिज्य और उद्योग मंत्रालय | सदस्य | |

^{4.} वायु गुणवत्ता आयोग के पदेन सदस्यों को छोड़कर, अध्यक्ष और सदस्य अध्यादेश की धारा 6 में निर्दिष्ट पदावधि के लिए पद धारण करेंगे।

[फा.सं.क्यू-15014/01/2020-सीपीए] नरेश पाल गंगवार, संयुक्त सचिव

NOTIFICATION

New Delhi, the 23rd April, 2021

- **S.O.** 1687(E).—In exercise of the powers conferred by sub-sections (1), (2) and (3) of section 3 of the Commission for Air Quality Management in National Capital Region and Adjoining Areas Ordinance, 2021 (4 of 2021) (hereafter in this notification referred to as the 'Ordinance'), the Central Government hereby constitutes a body to be known as **the Commission for Air Quality Management in NationalCapital Region and Adjoining Areas (hereafter in this notification referred to as the Commission for Air Quality)** to exercise the powers conferred on, and to perform the functions assigned to it under the said Ordinance.
- 2. The Commission for Air Quality shall comprise of the following Members in terms of qualification prescribed under sub-section (2) of section 3 of the Ordinance, namely:-

| Sl. No. | Name | Designation | |
|---------|---|----------------------------|--|
| 1 | Dr. M. M. Kutty, | Full-time Chairperson | |
| | Ex-Secretary, Ministry of Petroleum and Natural Gas | | |
| 2 | Shri Ramesh K. J., | Full-time Technical | |
| | Ex-Director General, IMD | Member | |
| 3. | Shri Arvind Kumar Nautiyal, | Full-time Member Secretary | |
| | Joint Secretary, Government of India | | |
| | Members from Non-Governmental Organ | isations | |
| 4. | Shri Ashish Dhawan | Member | |
| | Air Pollution Action Group | | |
| | Ex officio Members | | |
| 5. | Joint Secretary, Control of Pollution Division, Ministr | ry Member | |
| | of Environment, Forest and Climate Change. | | |
| 6. | Secretary in-charge, Department of Environmer | t, Member | |
| | Government of The National Capital Territory of Delhi. | | |
| 7. | Secretary, Department of Science, Technology ar | nd Member | |
| | Environment, Government of Punjab. | | |
| 8. | Secretary in-charge, Department of Environment ar | nd Member | |
| | Climate Change, Government of Haryana. | | |
| 9. | Principal Secretary, Environment Department | nt, Member | |
| | Government of Rajasthan. | | |
| 10. | Principal Secretary, Department of Environment, Fore | st Member | |
| | and Climate Change, Government of Uttar Pradesh. | | |
| 11. | Shri Avinash Mishra, Advisor (NRE), Nation | al Member | |
| | Institution for Transforming India Aayog | | |
| 12. | Member-Secretary, Central Pollution Control Board. | Technical Member | |
| 13. | Dr Prakash Chauhan, Director, Indian Institute | of Technical Member | |
| | Remote Sensing Indian Space Research Organization. | | |

3. The **Commission for Air Quality** shall comprise of the following Members as Associate Members in terms of qualification prescribed under sub-section (3) of section 3 of the Ordinance, namely:-

| Associate Members | | |
|-------------------|---|--------|
| 14. | Shri Kailash Chand Gupta, Additional Secretary, Ministry of Road Transport and Highways. | Member |
| 15. | Shri Vivek Kumar Dewangan, Additional Secretary, Ministry of Power | Member |
| 16. | Dr Navneet Mohan Kothari, Joint Secretary (Marketing), Ministry of Petroleum and Natural Gas | Member |
| 17 | Ms Soumita Biswas, Joint Secretary, Ministry of Agriculture and Farmers Welfare | Member |
| 18. | Shri Amitabh Kumar, Joint Secretary, Ministry of Commerce and Industry | Member |

4. The Chairperson and Members, other than ex officio Members, of the Commission for Air Quality shall hold the office for a term as specified in section 6 of the Ordinance.

[F. No. Q-15014/01/2020-CPA] NARESH PAL GANGWAR, Jt. Secy.